



ปีที่ 52 ฉบับที่ 26 : 9 กรกฎาคม 2564

Volume 52 Number 26: July 9, 2021

กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข / Division of Epidemiology, Department of Disease Control, Ministry of Public Health



สรุปการตรวจสอบข่าวการระบาดของโรคในรอบสัปดาห์ (Outbreak Verification Summary)

บวรวรรณ ติเรกโกศ, นัทรพงค์ อินทร์ครอง, เสาวนีย์ จุลวงศ์, ดวงพร เอื้ออิฐผล, นันทินี กำบัง, วิชุดา ลือจันทร์, ศิริพร ยงชัยตระกูล
ทีมตระหนักรู้สถานการณ์ (Situation Awareness Team: SAT) กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข

✉ outbreak@health.moph.go.th

สถานการณ์การเกิดโรคและภัยสุขภาพที่สำคัญประจำสัปดาห์ที่ 26 ระหว่างวันที่ 27 มิถุนายน-3 กรกฎาคม 2564 ทีมตระหนักรู้
สถานการณ์ กรมควบคุมโรค ได้รับรายงานและตรวจสอบข้อมูลเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา พบโรคและเหตุการณ์ที่น่าสนใจ ดังนี้

สถานการณ์ภายในประเทศ

1. โรคไข้หัดเสียชีวิต จังหวัดแพร่ พบผู้เสียชีวิต 1 ราย เป็นชายไทย อายุ 34 ปี ขณะป่วยอยู่หมู่ 2 บ้านน้ำชำ ตำบลน้ำชำ อำเภอสูงเม่น จังหวัดแพร่ วันที่ 21 มิถุนายน 2564 เข้ารับการรักษาที่คลินิกในหมู่บ้าน ด้วยอาการไข้ หนาวสั่น คลื่นไส้ อาเจียน 2 ครั้ง ถ่ายเหลว 2 ครั้ง ผู้ป่วยรับประทานยาที่ซื้อเอง อาการไม่ดีขึ้น วันที่ 22 มิถุนายน 2564 มีอาการถ่ายเหลว 2-3 ครั้ง คลื่นไส้ อาเจียน 1 ครั้ง เข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลสูงเม่น ครอบครัวได้ติดต่อนำผู้ป่วยเข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลเอกชนแห่งหนึ่ง แพทย์ได้ซักประวัติ ตรวจร่างกาย มีอาการชาปลายนิ้วมือ นิ้วเท้า มีจุดจ้ำเลือดที่แขน ใบหน้าผิวดำมืด ตรวจเอกซเรย์ทรวงอก พบปอดผิดปกติ ผู้ป่วยมีอาการช็อก และส่งต่อไปรักษาที่โรงพยาบาลแพร่ ตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ผลไม่พบเชื้อ SARS-CoV-2 ผลการตรวจความสมบูรณ์ของเลือด พบความเข้มข้นของเลือด ร้อยละ 49.3 เม็ดเลือดขาว 4,800 เซลล์ต่อลูกบาศก์มิลลิเมตร เกล็ดเลือด 13,000 เซลล์ต่อลูกบาศก์มิลลิเมตร ลิมโฟไซต์ร้อยละ 10.8

ฮีโมโกลินฟิลต์ร้อยละ 0.3 ผลการทำงานของตับ โซเดียม 140 มิลลิอิกวาเลนต์ต่อลิตร โพแทสเซียม 3.44 มิลลิอิกวาเลนต์ต่อลิตร คลอไรด์ 101 มิลลิอิกวาเลนต์ต่อลิตร คาร์บอนไดออกไซด์ 16.1 มิลลิอิกวาเลนต์ต่อลิตร ปริมาณไนโตรเจนของยูเรีย 34 มิลลิกรัมต่อเดซิลิตร ครีเอตินิน 5.73 มิลลิกรัมต่อเดซิลิตร SGOT/AST 6,190 หน่วยต่อลิตร SGPT/ALT 1,830 หน่วยต่อลิตร เก็บตัวอย่างเลือดเพาะเชื้อ ผลการตรวจพบเชื้อ *Streptococcus suis* วันที่ 23 มิถุนายน 2564 ผู้ป่วยเสียชีวิต แพทย์วินิจฉัย Septic shock, Endocarditis ปัจจัยและพฤติกรรมเสี่ยงพบว่า วันที่ 20 มิถุนายน 2564 ผู้ป่วยมีประวัติรับประทานอาหารเย็นร่วมกับคนในครอบครัว รวม 5 คน อาหารที่รับประทานมีเนื้อวัวหนึ่ง ยำหมูยอ หลัหมู ที่คนในครอบครัวทำเอง โดยที่บ้านชายหมู่ รับหมูมาจากฟาร์ม และให้โรงฆ่าและ หลังรับประทานผู้ป่วยมีอาการปวดเมื่อยตามตัว ส่วนอีก 4 คนไม่มีอาการ ผู้ป่วยไม่ได้เลี้ยงหมูในบริเวณบ้าน และไม่ได้ทำงานในฟาร์มเลี้ยงสัตว์ หรือโรงฆ่าสัตว์ ไม่ได้สัมผัสหมู มีชีวิตและไม่ได้เป็นผู้ฆ่าหรือชำแหละหมู



◆ สรุปการตรวจข่าวการระบาดของโรคในรอบสัปดาห์ที่ 26 ระหว่างวันที่ 27 มิถุนายน-3 กรกฎาคม 2564	377
◆ ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ที่ 26 ระหว่างวันที่ 27 มิถุนายน-3 กรกฎาคม 2564	380
◆ ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาจากบัตรรายงาน 506 ประจำเดือนมิถุนายน 2564	385

สิ่งที่พื้นที่ได้ดำเนินการแล้ว ได้แก่ ดำเนินการสอบสวนโรค เฝ้าระวังผู้ที่มีการของโรคไข้หวัดในพื้นที่ ให้ประชาชนที่มีอาการ ตามนิยามโรคไปพบแพทย์ที่โรงพยาบาลเพื่อรับการรักษารวดเร็ว เฝ้าระวังเชิงรุกในพื้นที่โดยคัดกรองค้นหาผู้ป่วยที่มีอาการ ไข้และมีประวัติสัมผัสหมู และได้ประสานปศุสัตว์อำเภอและจังหวัด เพื่อตรวจค้นแหล่งรังโรคและควบคุมโรคในสัตว์และตรวจสอบที่ โรงฆ่าสัตว์ในพื้นที่ ฟาร์มเลี้ยงหมูในพื้นที่ ให้ความรู้เกี่ยวกับการ จัดการฆ่าและหมูตายที่ถูกสุลักษณะ และสื่อสารความเสี่ยงให้ ประชาชนในอำเภอหรือจังหวัดหลีกเลี่ยงการรับประทานอาหาร หรือผลิตภัณฑ์ที่ทำจากหมูที่ยังไม่ได้ปรุงสุก

2. โรคสครับไทฟัสเสียชีวิต จังหวัดเชียงใหม่ พบผู้เสียชีวิต

จำนวน 1 ราย เพศหญิง สัญชาติไทย อายุ 3 เดือน อยู่หมู่ 4 ตำบล ช้างเผือก อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ เริ่มป่วยวันที่ 15 มิถุนายน 2564 ด้วยอาการไข้ต่ำ ๆ ตัวร้อน ผู้ปกครองซื้อยามา รับประทานเอง เด็กรับประทานนมได้ วันที่ 16 มิถุนายน 2564 มี อาการไอ มีน้ำมูก ถ่ายเหลววันละ 10 ครั้ง วันที่ 21 มิถุนายน 2564 เข้ารับรักษาที่โรงพยาบาลนครพิงค์ อุณหภูมิกายแรกเริ่มมีไข้ 38.50 องศาเซลเซียส ผลการตรวจความสมบูรณ์ของเลือด พบความ เข้มข้นของเลือดร้อยละ 28.9 เม็ดเลือดขาว 11,800 เซลล์ต่อ ลูกบาศก์มิลลิเมตร เกล็ดเลือด 20,000 เซลล์ต่อลูกบาศก์มิลลิเมตร นิ่วไตรฟอสเฟตร้อยละ 65 ลิ้มโพไซดร้อยละ 26 พบผลรอยบุหรี่จี้ที่ ลำตัวด้านขวา แพทย์วินิจฉัย R/O scrub typhus ได้รับการรักษา เป็นผู้ป่วยในหอผู้ป่วยกุมารเวชกรรม วันที่ 22 มิถุนายน 2564 ผลเอกซเรย์ ทรวงอก Interstitial infiltration bilateral, Bilateral pleural effusion มีภาวะหายใจล้มเหลว แพทย์ วินิจฉัย Pneumonia, Metabolic acidosis, Anemia, Thrombocytopenia, Normal gap metabolic acidosis, Poor intake with moderate dehydration, Asymptomatic hypoglycemia ได้ใส่ท่อช่วยหายใจ และย้ายเข้าหอผู้ป่วยหนัก

คณะที่ปรึกษา

นายแพทย์สุชาติ เจตนเสน นายแพทย์ประยูร ภูนาศ
นายแพทย์ดำนวล อึ้งชูศักดิ์ นายสัตวแพทย์ประวิทย์ ชุมเกษียร
องอาจ เจริญสุข

หัวหน้ากองบรรณาธิการ : นายแพทย์จักรรัฐ พิทยาวงศ์อานนท์

บรรณาธิการวิชาการ : นายแพทย์จักรรัฐ พิทยาวงศ์อานนท์

กองบรรณาธิการ

คณะทำงานด้านบรรณาธิการ กองระบาดวิทยา

ฝ่ายข้อมูล

สมาน สุขุมภูจินันท์ ศศิธน์ว มาแเดียน พิชิ ตรีหมอก

กุมารเวชกรรม ผลการตรวจเลือดด้วยวิธี Rapid test พบว่า IgM ให้ผลบวกต่อเชื้อ scrub typhus และ Dengue ผู้ป่วยได้รับยา ปฏิชีวนะ Cefotaxime, Azithromycin, Doxycycline, Chloramphenicol วันที่ 24 มิถุนายน 2564 มีอาการมือเท้าเย็น ความดันโลหิต 55/21 มิลลิเมตรปรอท และผู้ป่วยได้รับ Adrenaline วันที่ 25 มิถุนายน 2564 แพทย์วินิจฉัย Scrub typhus with Dengue fever, Respiratory failure mild ARDS มีภาวะ Septic shock, Acute liver injury hypoalbuminemia, diarrhea, hypovolemic hyponatremia, AKI ในวันที่ 27 มิถุนายน 2564 ผู้ป่วยเริ่มชักเกร็งกระตุก 2 รอบ วันที่ 28 มิถุนายน 2564 ผู้ป่วย เสียชีวิต แพทย์วินิจฉัย Septic shock, Persistent metabolic acidosis, Acute renal failure, Scrub typhus infection ภาวะอื่นที่เป็นเหตุหนุน Acute liver failure แพทย์สรุปสาเหตุการเสียชีวิตด้วยอาการติดเชื้อในกระแสเลือดรุนแรงจากโรคสครับไทฟัส ผู้เสียชีวิตรายนี้มีประวัติเดินทางไปทำงานที่สวนลั่นจ๊กกับบิดา มารดา โดยที่พักอาศัยตั้งอยู่บนภูเขา มีป่าไม้ล้อมรอบ และมารดามีประวัติเป็นโรคสครับไทฟัสได้รับการรักษาตัวที่โรงพยาบาลนครพิงค์ ระหว่างวันที่ 10-18 มิถุนายน 2564

สิ่งที่พื้นที่ได้ดำเนินการแล้ว ได้แก่ สืบหาข้อมูลน้ำขุ่นและทำลายแหล่งเพาะพันธุ์ในบ้านผู้เสียชีวิตและชุมชน ค้นหาผู้ป่วยเพิ่มเติมในชุมชนและเฝ้าระวัง และสื่อสารความเสี่ยงเรื่องโรคสครับไทฟัสและโรคไข้เลือดออกให้กับประชาชนในชุมชน

3. โรคอาหารเป็นพิษ จังหวัดแม่ฮ่องสอน พบผู้ป่วยอาหารเป็นพิษ จำนวน 64 ราย เป็นนักเรียนประเภทโครงการพัฒนาเด็ก และเยาวชนในถิ่นทุรกันดารโรงเรียนแห่งหนึ่ง ที่อยู่หมู่บ้านสบโขง ตำบลแม่สวด อำเภอสบเมย จังหวัดแม่ฮ่องสอน เริ่มป่วยวันที่ 29 มิถุนายน 2564 มารับการรักษาที่โรงพยาบาลสบเมย ด้วยอาการ ไข้ คลื่นไส้ อาเจียน ถ่ายเหลว อ่อนเพลีย จำนวน 7 ราย รับการ รักษาไว้เป็นผู้ป่วยใน จำนวน 4 ราย จำหน่ายกลับบ้านจำนวน 3 ราย วันที่ 30 มิถุนายน 2564 พบผู้ป่วยเป็นนักเรียนจำนวน 57 ราย เข้ารับการรักษาที่สาธารณสุขสุขชุมชนสบโขง ด้วยอาการมีไข้ คลื่นไส้ อาเจียน ถ่ายเหลว รวมกลุ่มผู้ป่วยนักเรียนที่มีอาการ ไข้ คลื่นไส้ อาเจียน ถ่ายเหลว อ่อนเพลียทั้งหมดจำนวน 64 ราย จากจำนวนนักเรียนทั้งหมดประมาณ 700 คน โดยเป็นนักเรียนประเภท กินนอนที่โรงเรียน 500 คน

สิ่งที่พื้นที่ได้ดำเนินการแล้ว ได้แก่ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ทีมรักษาพยาบาลโรงพยาบาลสบเมย ออกปฏิบัติการเพื่อประเมินอาการและจำแนกผู้ป่วย เพื่อประเมินอาการและจำแนกผู้ป่วย ในเบื้องต้นยังไม่พบผู้ป่วยที่มีอาการรุนแรง อยู่ระหว่างประเมินอาการ

ให้การรักษา สอบสวนการระบาด และเก็บสิ่งส่งตรวจเพื่อยืนยัน (กุนเชียง ปลาหู เนื้อหมู) อยู่ระหว่างสอบสวนโรคและค้นหาผู้ป่วยเพิ่มเติม เก็บตัวอย่างอาหาร สิ่งส่งตรวจจากผู้ประกอบอาหาร รวบรวมข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล และนำเสนอผู้บริหารเบื้องต้น และให้สุศึกษา แนะนำ ให้ความรู้ผู้ประกอบอาหารและผู้สัมผัสอาหาร และดำเนินการเฝ้าระวังและควบคุมป้องกันโรคอย่างต่อเนื่อง

3. การประเมินความเสี่ยงของโรคใช้หูด

โรคใช้หูดเกิดจากเชื้อแบคทีเรีย *Streptococcus suis* โดยเชือนี้จะอยู่ในทางเดินหายใจของสุกรและอยู่ในเลือดของสุกรที่กำลังป่วย โรคนี้ติดต่อได้ 2 ทาง คือ การสัมผัสกับหมูที่ติดเชื้อ รวมทั้งเนื้อ เครื่องในและเลือดสุกรที่เป็นโรค โดยติดต่อสู่คนทางบาดแผล รอยขีดข่วนตามร่างกายหรือทางเยื่อตา หรือเกิดจากการบริโภคเนื้อและเลือดสุกรที่ติดเชื้อที่ปรุงแบบดิบ หรือสุก ๆ ดิบ ๆ

ข้อมูลจากระบบเฝ้าระวัง รง 506 ตั้งแต่ พ.ศ. 2559-2563 พบจำนวนผู้ป่วยโดยเฉลี่ยอยู่ที่ 336 ราย เสียชีวิต 20 รายต่อปี โดยในปี พ.ศ. 2563 พบผู้ป่วย ทั้งหมด 342 ราย เสียชีวิต 12 ราย จาก 35 จังหวัด คิดเป็นอัตราป่วย 0.51 ต่อประชากรแสนคน เสียชีวิต 12 ราย อัตราตาย 0.02 ต่อประชากรแสนคน พบอัตราป่วยต่อประชากรแสนคนสูงสุด คือ จังหวัดอุดรธานี (4.61) รองลงมาคือพิจิตร (3.89) พะเยา (3.79) กำแพงเพชร (3.16) และลำปาง (2.96) ตามลำดับ พบรายงานผู้ป่วยตลอดปี โดยมีรายงานผู้ป่วยมากในช่วงเดือนเมษายนถึงพฤษภาคมของทุกปี ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในจังหวัดภาคเหนือ ผู้ป่วยส่วนใหญ่อายุ 35 ปีขึ้นไป เป็นอาชีพ เกษตรกรรม รับจ้าง และงานบ้าน ในปัจจุบันยังคงพบการเสียชีวิตจากโรคนี้อยู่ พฤติกรรมเสี่ยงส่วนใหญ่มาจากรับประทานเนื้อหมูดิบ เช่น ลาบหมูดิบ ลาบหมูใส่เลือดดิบ และผู้สัมผัสเนื้อหรือเลือดหมูดิบ ดังนั้นเพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้มีผู้ป่วยเพิ่มมากขึ้น จึงเสนอแนะให้มีมาตรการดังนี้

สื่อสารความเสี่ยงของการระบาดโรคและการป้องกันโรคให้ประชาชนทราบ เพื่อสร้างความตระหนักและป้องกันโรคในกลุ่มผู้สัมผัสสัตว์และเนื้อสัตว์ที่ฟาร์ม โรงฆ่าสัตว์ และตลาดเพื่อป้องกันการติดเชื้อจากการสัมผัสเนื่องจากมีพื้นที่ในภาคอื่นเริ่มมีปัจจัยเสี่ยงของการติดเชื้อของผู้รับจ้างฆ่าและเนื้อสัตว์ และประชาชนในพื้นที่จังหวัดภาคเหนือ ปราจีนบุรี หนองคาย นครราชสีมา และชัยภูมิ ซึ่งเป็นจังหวัดเสี่ยงต่อการเกิดโรค

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมประชาชนไม่ให้กินดิบหรือสุก ๆ ดิบ ๆ รวมถึงการเลือกซื้อเนื้อหมูจากแหล่งเชื่อถือได้เพื่อป้องกันไม่ให้ป่วยด้วยโรคใช้หูดผ่านทางเครือข่ายในพื้นที่ เช่น โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล อาสาสมัครหมู่บ้าน คลินิกโรคไม่ติดต่อ (ผู้เป็น

โรคเบาหวานความดันมีโอกาเสียชีวิตมากกว่าคนปกติ) ประชาสัมพันธ์จังหวัดเสี่ยงตามสายชุมชน โรงเรียน วัด เป็นต้น

สนับสนุนสร้างสภาพแวดล้อมที่ป้องกันโรคในชุมชน เช่น ทำความเข้าใจแม่ค้าร้านอาหารอีสานหรือร้านที่มีขายอาหารดิบ เพื่อให้รับทราบถึงความน่ากลัวของโรค สร้างวัดปลอดของดิบ ของอาหารดิบในงานเลี้ยงงานบุญ สร้างตลาดชุมชนอาหารปลอดภัย เป็นต้น

เฝ้าระวังโรคใช้หูดในคนผ่านการเฝ้าระวังโรคสุกร เช่น อหิวาต์สุกร โรคเพิร์ส (PRRS) เนื่องจากเชื้อ *Streptococcus suis* เป็นโรคที่พบได้ในสุกรอ่อนแอกว่ามีผู้เลี้ยงนำสุกรป่วยตายออกขายสู่ตลาดนำไปสู่ความเสี่ยงในเกิดโรคใช้หูดในคนรับประทานอาหารสุก ๆ ดิบ ๆ

สถานการณ์ต่างประเทศ

ใช้หูดนกสายพันธุ์ H5N8 ในสัตว์ปีก ประเทศเวียดนาม

วันที่ 3 กรกฎาคม 2564 เว็บไซต์ ProMED เผยแพร่ข่าวจากสื่อออนไลน์แหล่งหนึ่งรายงานดังนี้ จังหวัดกว๋างนิงห์ (Quang Ninh) ทางภาคเหนือของเวียดนามพบไวรัสใช้หูดนกสายพันธุ์ H5N8 ที่ฟาร์มในท้องถิ่นเป็นครั้งแรก วันที่ 2 กรกฎาคม 2564 แผนกสัตว์บาลประจำจังหวัดรายงานว่าตัวอย่างจากไก่ที่ตาย 3 ตัวที่ฟาร์มในเมืองฮาลองให้ผลบวกต่อไวรัสใช้หูดนกสายพันธุ์ดังกล่าว หน่วยงานยืนยันว่าไม่เคยพบไวรัสสายพันธุ์นี้ในเวียดนามมาก่อนที่จะตรวจพบเชื้อที่ฟาร์มซึ่งตั้งอยู่ในชุมชนหวู่ฮ่าย (Vu Oai Commune) ของเมือง

วันที่ 30 มิถุนายน 2564 จำนวนไก่ตายที่ฟาร์มมีจำนวนถึง 200 ตัว เมื่อเทียบกับการตายเพียงเล็กน้อยในวันก่อนหน้านี้ กระตุ้นให้หน่วยงานนำตัวอย่างไปทดสอบอย่างเร่งด่วน

Tran Xuan Dong ผู้อำนวยการแผนกกกล่าวว่าไวรัสใช้หูดนกสายพันธุ์ H5N8 ไม่เพียงแต่ทำให้สัตว์ปีกตายเท่านั้น แต่ยังแพร่กระจายไปยังคนอีกด้วย ทำให้ผู้ติดเชื้อไม่มีอาการใด ๆ ยังเตือนว่า ถ้าคนที่ติดเชื้อนี้มีโรคประจำตัวอยู่แล้วจะมีการเจ็บป่วย ส่วนคนที่ไม่มีโรคประจำตัวและมีภูมิคุ้มกันแข็งแรง เชื่อโรคจะไม่พัฒนา แต่จะคงอยู่ เติบโต และกลายพันธุ์ เสี่ยงต่อการสร้างไวรัสสายพันธุ์ใหม่ที่ทำให้เกิดโรคในคน ในปัจจุบัน หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังดำเนินการตามขั้นตอนที่จำเป็นทั้งหมดเพื่อจำกัดขอบเขตและจัดการการระบาดของใช้หูดนกในชุมชน เพื่อป้องกันไม่ให้ไวรัสแพร่กระจาย โดยก่อนหน้านี้ใช้หูดนกสายพันธุ์ H5N8 พบในบางประเทศ รวมถึงรัสเซีย ซึ่งมีฟาร์มไก่จำนวนมากติดเชื้อในปี พ.ศ. 2563 และมีผู้ตรวจพบเชืดังกล่าว 7 คน ที่ติดเชื้อจากสัตว์ปีกสู่คน

ProMED Moderator ได้ให้ข้อมูลเพิ่มเติมท้ายข่าวว่า รายงานข่าวข้างต้นเป็นการตรวจพบไวรัสไข้หวัดนกสายพันธุ์ H5N8 ครั้งแรก ที่ฟาร์มสัตว์ปีกในท้องถิ่น จังหวัดกวางนินห์

ข่าวแหล่งหนึ่งในเวียดนามที่เผยแพร่ในวันที่ 3 มีนาคม 2564 รายงานว่า โครงการเฝ้าระวังของกรมอนามัยสัตว์ใน เวียดนามไม่พบการแพร่ระบาดของเชื้อ H5N8 อย่างไรก็ตามตั้งแต่ ปี 2564 กรมจะเพิ่มการทดสอบโรคไข้หวัดนกในโครงการเฝ้าระวัง ไข้หวัดนกแห่งชาติ Dr. Pawin Padungtod ผู้ประสานงานด้าน เทคนิคอาวุโสขององค์การอาหารและเกษตรแห่งชาติ

(United Nations Food and Agriculture Organization, FAO) ในเวียดนาม กล่าวว่า ในทางเทคนิค ไวรัส H5N8 มีลักษณะ แอนติเจนร่วมกับสายพันธุ์ H5N6 ที่หมุนเวียนในเวียดนาม

องค์การอาหารและเกษตรแห่งชาติ และองค์การ อนามัยโลกเรียกร้องให้รัฐบาลเวียดนามและประชาชนเฝ้าระวังการ ติดเชื้อ H5N8 ในคน หลังตรวจพบคนงานฟาร์ม 7 คนติดเชื้อ ไข้หวัดใหญ่ A (H5N8) ที่ฟาร์มเลี้ยงไก่ในรัสเซีย นี่เป็นรายงานการ ติดเชื้อ H5N8 จากสัตว์ปีกสู่คนเป็นครั้งแรก แม้ว่าไวรัสจะแพร่ ระบาดในสัตว์ปีกและนกป่ามาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2559



ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ที่ 26 Reported cases of diseases under surveillance 506, 26th week

✉ sget506@yahoo.com

กลุ่มสารสนเทศทางระบาดวิทยา กองระบาดวิทยา

Epidemiological informatics unit, Division of Epidemiology

ตารางที่ 1 จำนวนผู้ป่วยและเสียชีวิตด้วยโรคติดต่อที่สำคัญ จากการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา โดยเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของ ปีก่อน ๆ ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2564 สัปดาห์ที่ 26

Table 1 Reported cases of priority diseases under surveillance by compared to previous year in Thailand, 26th week 2021

Disease	2021				Case* (Current 4 week)	Mean** (2016-2020)	Cumulative	
	Week 23	Week 24	Week 25	Week 26			2021	
	Cases	Cases	Cases	Cases			Cases	Deaths
Cholera	0	0	0	0	0	3	1	0
Influenza	103	96	81	29	309	16474	8048	0
Meningococcal Meningitis	0	0	0	0	0	2	5	1
Measles	3	3	4	0	10	356	159	0
Diphtheria	0	0	0	0	0	2	0	0
Pertussis	0	0	0	0	0	5	7	0
Pneumonia (Admitted)	1645	1403	1102	531	4681	19584	73578	69
Leptospirosis	29	23	23	5	80	178	452	4
Hand, foot and mouth disease	67	74	88	29	258	3182	16120	0
Total D.H.F.	292	301	160	35	788	4168	4878	4

ที่มา : สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด สำนักงานอนามัย กรุงเทพมหานคร และ กองระบาดวิทยา รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ

ข้อมูลในตารางจะถูกปรับปรุงทุกสัปดาห์ วัตถุประสงค์เพื่อการป้องกันควบคุมโรค/ภัย เป็นหลัก มิใช่เป็นรายงานสถิติของโรคนั้น ๆ

ส่วนใหญ่เป็นการรายงาน "ผู้ป่วยที่สงสัย (suspect)" มิใช่ "ผู้ป่วยที่ยืนยันว่าเป็นโรคนั้น ๆ (confirm)"

ข้อมูลมีการเปลี่ยนแปลงย้อนหลังได้ทุกสัปดาห์ จึงไม่ควรนำข้อมูลสัปดาห์ปัจจุบันไปอ้างอิงในเอกสารวิชาการ

* จำนวนผู้ป่วย 4 สัปดาห์ล่าสุด (4 สัปดาห์ คิดเป็น 1 ช่วง)

** จำนวนผู้ป่วยในช่วง 4 สัปดาห์ก่อนหน้า, 4 สัปดาห์เดียวกันกับปีปัจจุบัน และ 4 สัปดาห์หลัง ของข้อมูล 5 ปีย้อนหลัง 15 ช่วง (60 สัปดาห์)

TABLE 2 Reported cases and deaths of diseases under surveillance by province, Thailand, 26th week 2021 (June 27–July 3, 2021)

[illegible]

หมายเหตุ: ข้อมูลได้รับรายงานเป็นเพียงข้อมูลเบื้องต้น ที่ได้รับการยืนยันจำนวน จากผู้ป่วยกรณีเป็น Suspected, Probable และ Confirmed ซึ่งเป็นข้อมูลเฉพาะสำหรับการป้องกันและควบคุมโรค จึงอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ เมื่อผลตรวจยืนยันจากห้องปฏิบัติการ

ตารางที่ 3 จำนวนผู้ป่วยและตายสงสัยด้วยโรคไข้เลือดออก จำแนกรายเดือนตามวันเริ่มป่วย รายจังหวัด ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2564 (1 มกราคม–7 กรกฎาคม 2564)

TABLE 3 Reported Cases and Deaths of Suspected Dengue fever and Dengue Hemorrhagic fever Under Surveillance by Date of Onset, by Province, Thailand, 2021 (January 1–July 7, 2021)

REPORTING AREAS	2021														CASE	CASE	POP.
	DENGUE HEMORRHAGIC FEVER - TOTAL (DF+DHF+DSS)														RATE PER	FATALITY	DEC. 31, 2020
	JAN	FEB	MAR	APR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	OCT	NOV	DEC	TOTAL	TOTAL	100,000.00	RATE	
	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	D	POP.	(%)	
Total	1028	752	691	433	997	973	4	0	0	0	0	0	4878	4	7.34	0.08	66,486,458
Northern Region	129	96	119	122	453	481	1	0	0	0	0	0	1401	1	11.56	0.07	12,117,744
ZONE 1	49	24	29	64	211	189	1	0	0	0	0	0	567	1	9.62	0.18	5,891,985
Chiang Mai	18	13	13	3	8	2	0	0	0	0	0	0	57	0	3.22	0.00	1,771,499
Lamphun	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0.99	0.00	405,515
Lampang	0	0	3	6	8	16	0	0	0	0	0	0	33	0	4.46	0.00	740,600
Phrae	1	0	1	0	2	2	0	0	0	0	0	0	6	0	1.35	0.00	443,408
Nan	0	0	1	24	35	19	1	0	0	0	0	0	80	0	16.72	0.00	478,608
Phayao	1	0	4	0	1	5	0	0	0	0	0	0	11	0	2.32	0.00	473,786
Chiang Rai	7	0	3	15	88	76	0	0	0	0	0	0	189	1	14.59	0.53	1,295,217
Mae Hong Son	20	9	4	16	69	69	0	0	0	0	0	0	187	0	66.00	0.00	283,352
ZONE 2	46	32	46	39	185	235	0	0	0	0	0	0	583	0	16.33	0.00	3,570,128
Uttaradit	8	5	7	10	29	45	0	0	0	0	0	0	104	0	22.89	0.00	454,252
Tak	15	9	18	13	84	143	0	0	0	0	0	0	282	0	42.72	0.00	660,147
Sukhothai	5	12	13	6	30	13	0	0	0	0	0	0	79	0	13.25	0.00	596,165
Phitsanulok	14	4	2	8	35	18	0	0	0	0	0	0	81	0	9.35	0.00	866,068
Phetchabun	4	2	6	2	7	16	0	0	0	0	0	0	37	0	3.72	0.00	993,496
ZONE 3	34	41	49	19	60	61	0	0	0	0	0	0	264	0	8.85	0.00	2,983,068
Chai Nat	0	1	5	0	3	4	0	0	0	0	0	0	13	0	3.97	0.00	327,437
Nakhon Sawan	26	26	18	7	23	19	0	0	0	0	0	0	119	0	11.21	0.00	1,061,926
Uthai Thani	2	0	0	3	15	8	0	0	0	0	0	0	28	0	8.51	0.00	329,026
Kamphaeng Phet	3	7	7	4	9	2	0	0	0	0	0	0	32	0	4.40	0.00	726,836
Phichit	3	7	19	5	10	28	0	0	0	0	0	0	72	0	13.39	0.00	537,843
Central Region*	695	469	402	190	268	145	0	0	0	0	0	0	2169	1	9.48	0.05	22,879,997
Bangkok	370	230	188	64	107	69	0	0	0	0	0	0	1028	0	18.13	0.00	5,671,457
ZONE 4	73	52	55	14	11	10	0	0	0	0	0	0	215	0	4.00	0.00	5,381,695
Nonthaburi	39	23	12	6	4	4	0	0	0	0	0	0	88	0	7.01	0.00	1,255,840
Pathum Thani	14	7	11	1	0	0	0	0	0	0	0	0	33	0	2.86	0.00	1,154,848
P.Nakhon S.Ayutthaya	11	5	7	3	3	1	0	0	0	0	0	0	30	0	3.66	0.00	818,815
Ang Thong	0	0	0	3	3	5	0	0	0	0	0	0	11	0	3.93	0.00	280,246
Lop Buri	3	12	5	0	1	0	0	0	0	0	0	0	21	0	2.77	0.00	757,145
Sing Buri	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00	208,912
Saraburi	6	5	17	1	0	0	0	0	0	0	0	0	29	0	4.49	0.00	645,468
Nakhon Nayok	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	1.15	0.00	260,421
ZONE 5	125	93	69	57	79	40	0	0	0	0	0	0	463	1	8.66	0.22	5,344,807
Ratchaburi	25	27	11	10	23	5	0	0	0	0	0	0	101	0	11.57	0.00	873,310
Kanchanaburi	22	8	4	6	7	4	0	0	0	0	0	0	51	1	5.70	1.96	894,338
Suphan Buri	25	25	15	9	3	0	0	0	0	0	0	0	77	0	9.09	0.00	847,526
Nakhon Pathom	33	18	27	24	37	20	0	0	0	0	0	0	159	0	17.31	0.00	918,542
Samut Sakhon	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0.52	0.00	581,334
Samut Songkhram	1	4	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	3.10	0.00	193,548
Phetchaburi	11	7	2	0	1	0	0	0	0	0	0	0	21	0	4.33	0.00	484,743
Prachuap Khiri Khan	6	3	9	8	8	11	0	0	0	0	0	0	45	0	8.16	0.00	551,466
ZONE 6	127	93	85	55	68	22	0	0	0	0	0	0	450	0	7.31	0.00	6,154,601
Samut Prakan	17	23	31	12	8	0	0	0	0	0	0	0	91	0	6.81	0.00	1,335,742
Chon Buri	70	31	31	23	17	5	0	0	0	0	0	0	177	0	11.44	0.00	1,546,873
Rayong	22	23	20	14	23	5	0	0	0	0	0	0	107	0	14.68	0.00	729,035
Chanthaburi	2	0	0	0	2	2	0	0	0	0	0	0	6	0	1.12	0.00	537,097
Trat	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0.87	0.00	229,936
Chachoengsao	5	2	1	3	4	2	0	0	0	0	0	0	17	0	2.37	0.00	717,561
Prachin Buri	3	7	2	2	1	2	0	0	0	0	0	0	17	0	3.45	0.00	493,159
Sa Kaeo	6	7	0	1	13	6	0	0	0	0	0	0	33	0	5.84	0.00	565,198

ตารางที่ 3 (ต่อ) จำนวนผู้ป่วยและตายสงสัยด้วยโรคไข้เลือดออก จำแนกรายเดือนตามวันเริ่มป่วย รายจังหวัด ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2564 (1 มกราคม-7 กรกฎาคม 2564)

TABLE 3 Reported Cases and Deaths of Suspected Dengue fever and Dengue Hemorrhagic fever Under Surveillance by Date of Onset, by Province, Thailand, 2021 (January 1-July 7, 2021)

REPORTING AREAS	2021														CASE RATE PER 100,000.00 POP.	CASE FATALITY RATE (%)	POP. DEC. 31, 2020
	DENGUE HEMORRHAGIC FEVER - TOTAL (DF+DHF+DSS)														100,000.00 POP.	RATE (%)	
	JAN	FEB	MAR	APR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	OCT	NOV	DEC	TOTAL	TOTAL			
	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C	D			
NORTH-EASTERN REGION	80	94	109	83	211	267	2	0	0	0	0	0	846	1	3.84	0.12	22,014,740
ZONE 7	15	24	26	17	55	93	1	0	0	0	0	0	231	0	4.57	0.00	5,057,831
Khon Kaen	5	14	12	9	21	13	0	0	0	0	0	0	74	0	4.10	0.00	1,804,384
Maha Sarakham	2	4	4	1	8	12	0	0	0	0	0	0	31	0	3.22	0.00	962,856
Roi Et	5	3	5	4	16	33	0	0	0	0	0	0	66	0	5.05	0.00	1,306,210
Kalasin	3	3	5	3	10	35	1	0	0	0	0	0	60	0	6.10	0.00	984,381
ZONE 8	3	4	6	10	50	71	0	0	0	0	0	0	144	0	2.59	0.00	5,559,986
Bungkan	0	0	0	5	9	0	0	0	0	0	0	0	14	0	3.30	0.00	424,016
Nong Bua Lam Phu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00	512,449
Udon Thani	2	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0	5	0	0.32	0.00	1,586,656
Loei	1	3	4	1	7	19	0	0	0	0	0	0	35	0	5.44	0.00	642,862
Nong Khai	0	0	0	0	2	7	0	0	0	0	0	0	9	0	1.72	0.00	522,207
Sakon Nakhon	0	1	0	1	23	15	0	0	0	0	0	0	40	0	3.47	0.00	1,152,835
Nakhon Phanom	0	0	2	2	8	29	0	0	0	0	0	0	41	0	5.70	0.00	718,961
ZONE 9	40	36	49	34	73	50	0	0	0	0	0	0	282	1	4.16	0.35	6,778,372
Nakhon Ratchasima	13	24	29	14	9	10	0	0	0	0	0	0	99	1	3.74	1.01	2,647,663
Buri Ram	1	1	2	3	5	16	0	0	0	0	0	0	28	0	1.76	0.00	1,595,299
Surin	25	10	18	13	47	18	0	0	0	0	0	0	131	0	9.37	0.00	1,397,343
Chaiyaphum	1	1	0	4	12	6	0	0	0	0	0	0	24	0	2.11	0.00	1,138,067
ZONE 10	22	30	28	22	33	53	1	0	0	0	0	0	189	0	4.09	0.00	4,618,551
Si Sa Ket	2	6	12	5	7	8	0	0	0	0	0	0	40	0	2.72	0.00	1,472,934
Ubon Ratchathani	15	21	14	14	20	37	1	0	0	0	0	0	122	0	6.50	0.00	1,876,347
Yasothon	4	2	2	0	2	2	0	0	0	0	0	0	12	0	2.23	0.00	538,013
Amnat Charoen	0	0	0	2	3	0	0	0	0	0	0	0	5	0	1.32	0.00	378,530
Mukdahan	1	1	0	1	1	6	0	0	0	0	0	0	10	0	2.84	0.00	352,727
Southern Region	124	93	61	38	65	80	1	0	0	0	0	0	462	1	4.88	0.22	9,473,977
ZONE 11	73	60	32	23	42	53	1	0	0	0	0	0	284	0	6.33	0.00	4,487,837
Nakhon Si Thammarat	18	15	13	12	6	0	0	0	0	0	0	0	64	0	4.10	0.00	1,561,179
Krabi	10	10	3	2	1	4	1	0	0	0	0	0	31	0	6.52	0.00	475,239
Phangnga	11	6	0	0	1	2	0	0	0	0	0	0	20	0	7.45	0.00	268,513
Phuket	2	0	3	0	4	5	0	0	0	0	0	0	14	0	3.39	0.00	413,397
Surat Thani	5	2	0	0	1	2	0	0	0	0	0	0	10	0	0.94	0.00	1,065,756
Ranong	19	10	6	2	9	15	0	0	0	0	0	0	61	0	31.67	0.00	192,619
Chumphon	8	17	7	7	20	25	0	0	0	0	0	0	84	0	16.43	0.00	511,134
ZONE 12	51	33	29	15	23	27	0	0	0	0	0	0	178	1	3.57	0.56	4,986,140
Songkhla	15	13	13	7	4	9	0	0	0	0	0	0	61	0	4.25	0.00	1,434,298
Satun	2	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	3	0	0.93	0.00	322,580
Trang	4	3	2	1	0	6	0	0	0	0	0	0	16	1	2.49	6.25	643,140
Phatthalung	2	0	2	0	3	2	0	0	0	0	0	0	9	0	1.71	0.00	524,955
Pattani	10	1	4	1	6	2	0	0	0	0	0	0	24	0	3.33	0.00	721,591
Yala	11	4	1	1	1	3	0	0	0	0	0	0	21	0	3.93	0.00	534,328
Narathiwat	7	12	7	5	9	4	0	0	0	0	0	0	44	0	5.46	0.00	805,248

ที่มา: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และสำนักงานมัย กรุงเทพมหานคร รวบรวมจากรายงานผู้ป่วยที่ได้รับการรักษาของจังหวัดในแต่ละสัปดาห์, กลุ่มสารสนเทศทางระบาดวิทยา กองระบาดวิทยา รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ

หมายเหตุ: ข้อมูลที่ได้รับรายงานเป็นเพียงข้อมูลเบื้องต้น ที่ได้จากรายงานเร่งด่วน จากผู้ป่วยกรณีที่เป็น Suspected, Probable และ Confirmed เป็นข้อมูลเฉพาะสำหรับการป้องกันและควบคุมโรค อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้

เมื่อมีผลตรวจยืนยันจากห้องปฏิบัติการ

Central Region* เขตภาคกลางนับรวมจังหวัดชัยนาท

C = Cases

D = Deaths



ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาจากบัตรรายงาน 506

ประจำเดือนมิถุนายน 2564

(Reported Cases of Diseases under Surveillance, June 2021)

กลุ่มสารสนเทศทางระบาดวิทยา กองระบาดวิทยา

Epidemiological Informatics Unit, Division of Epidemiology

✉ sget506@yahoo.com

ตารางที่ 1 จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคในรายงานเฝ้าระวังที่ได้รับจากบัตรรายงาน 506 โดยเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ๆ
ประเทศไทย เดือนมิถุนายน 2564

TABLE 1 Number of cases of diseases under surveillance by comparison to the same period of previous years,
Thailand, June 2021

DISEASE	MAY 2021	JUN 2021	MAY 2020	JUN 2020	MEDIAN JUN 2016 - 2020	JAN-JUN , 2021			
	CASES	CASES	CASES	CASES	CASES	CASES	DEATHS	CASES RATE (100,000 pop)	C.F.R (%)
MUMPS	58	47	247	242	256	354	0	0.54	0.00
RUBELLA	6	2	16	23	20	25	0	0.04	0.00
ACUTE FLACCID PARALYSIS	6	2	7	13	16	41	0	0.38	0.00
POLIOMYELITIS	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00
CHICKENPOX	723	502	2853	2857	3081	9802	0	14.84	0.00
HAEM.CONJUNCTIVITIS	3121	2879	7531	7457	9670	20998	0	31.79	0.00
ACUTE DIARRHEA	41450	38766	90003	97596	97596	320200	1	484.71	0.00
FOOD POISONING	4287	4256	8717	9895	9895	37076	1	56.12	0.00
ENTERIC FEVER	32	40	103	141	141	228	0	0.35	0.00
HEPATITIS	467	489	723	760	745	3978	0	6.02	0.00
PNEUMONIA	9499	8292	15861	17204	17204	76440	85	115.71	0.11
MALARIA	152	97	253	423	460	451	1	0.68	0.22
SCRUB TYPHUS	208	402	457	851	718	1321	0	2.00	0.00
TRICHINOSIS	0	0	0	0	0	1	0	0.00	0.00
TUBERCULOSIS - TOTAL	924	818	1108	983	823	7933	14	12.01	0.18
TUBERCULOSIS - PULMONARY	591	498	760	665	590	4845	14	7.33	0.29
STI	2293	2304	3620	3528	3986	17429	0	26.38	0.00
INSECTICIDE POISONING	2	8	7	10	202	19	0	0.03	0.00
LEPROSY	3	6	7	5	3	30	0	0.05	0.00

ที่มา : สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และสำนักงานมัย กรุงเทพมหานคร : รวบรวมจากบัตรรายงานผู้ป่วย (รง.506) ของจังหวัด

และศูนย์ข้อมูลทางระบาดวิทยา สำนักงานระบาดวิทยา : รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ, 0 = NO CASE " - " = NO REPORT RECEIVED

หมายเหตุ : ข้อมูลปี ค.ศ. 2019-2020 เป็นข้อมูลที่ยังไม่ครบถ้วน และยังมีเปลี่ยนแปลง

ตารางที่ 2 จำนวนผู้ป่วยสะสมด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวัง รายจังหวัด ประเทศไทย เดือนมิถุนายน 2564 Table 2 Cumulative cases of diseases under surveillance by province, Thailand, June 2021

REPORTING AREAS	MUMPS		RUBELLA		A.F.P.		CHICKENPOX		Hemorrhagic Conjunctivitis		ACUTE DIARRHEA		ENTERIC FEVER		HEPATITIS		PNEUMONIA		MALARIA		SCRUB TYPHUS		TRICHINOSIS		PULMONARY T.B.		STI		INSECTICID POISONING							
	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	NON POLIO APP	PENDING	NON POLIO RATE	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS					
Total	47	0	2	0	0	2	0	0.02	502	0	2879	0	691	0	38766	0	40	0	489	0	8292	6	97	0	402	0	0	498	0	2304	0	8	0			
Northern Region	15	0	0	0	0	1	0	0.06	151	0	691	0	10097	0	21	0	176	0	1873	0	16	0	280	0	0	264	0	0	113	0	590	0	7	0		
ZONE 1	13	0	0	0	0	0	0	0.00	85	0	461	0	1153	0	15	0	102	0	1126	0	48	0	260	0	0	280	0	0	55	0	370	0	7	0		
CHIANG MAI	8	0	0	0	0	0	0	0.00	18	0	116	0	1429	0	9	0	23	0	405	0	0	0	97	0	0	97	0	0	21	0	160	0	0	0		
CHIANG RAI	3	0	0	0	0	0	0	0.00	28	0	166	0	1519	0	0	0	15	0	213	0	0	0	71	0	0	71	0	0	1	0	102	0	0	0		
LAMPANG	1	0	0	0	0	0	0	0.00	11	0	49	0	538	0	0	0	38	0	96	0	0	0	2	0	0	2	0	0	1	0	23	0	0	0		
LAMPHUN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	6	0	14	0	119	0	0	0	2	0	37	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	0	0	0		
MAE HONG SON	1	0	0	0	0	0	0	0.00	5	0	44	0	368	0	3	0	15	0	112	0	12	0	59	0	0	59	0	0	0	0	27	0	0	0	0	
NAN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	8	0	33	0	212	0	0	0	2	0	50	0	4	0	32	0	0	32	0	0	8	0	24	0	7	0	0	
PHAYAO	0	0	0	0	0	0	0	0.00	6	0	19	0	613	0	2	0	6	0	111	0	0	0	2	0	0	2	0	0	8	0	21	0	0	0	0	
PHRAE	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	20	0	355	0	1	0	1	0	102	0	0	0	1	0	0	1	0	0	16	0	5	0	0	0	0	
ZONE 2	1	0	0	0	0	1	0	0.18	35	0	162	0	2858	0	6	0	67	0	456	0	29	0	15	0	0	15	0	0	57	0	153	0	0	0	0	
PHETCHABUN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	2	0	21	0	601	0	0	0	26	0	171	0	0	0	1	0	0	1	0	0	38	0	43	0	0	0	0	
PHITSANULOK	1	0	0	0	0	0	0	0.00	17	0	57	0	754	0	1	0	16	0	67	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	64	0	0	0	0	0	
SUKHOTHAI	0	0	0	0	0	1	0	1.16	5	0	27	0	412	0	0	0	5	0	39	0	1	0	0	0	0	0	0	0	8	0	9	0	0	0	0	
TAK	0	0	0	0	0	0	0	0.00	4	0	36	0	794	0	5	0	18	0	131	0	28	0	12	0	0	12	0	0	9	0	25	0	0	0	0	0
UTTARADIT	0	0	0	0	0	0	0	0.00	7	0	21	0	297	0	0	0	2	0	48	0	0	0	2	0	0	2	0	0	1	0	12	0	0	0	0	0
ZONE 3	1	0	0	0	0	0	0	0.00	31	0	68	0	2152	0	0	7	0	299	0	3	0	1	0	0	1	0	0	0	1	0	70	0	0	0	0	0
KAMPAENG PHET	1	0	0	0	0	0	0	0.00	8	0	16	0	450	0	0	0	4	0	57	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22	0	0	0	0	0	
NAKHON SAWAN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	9	0	42	0	919	0	0	0	2	0	109	0	0	0	1	0	0	1	0	0	1	0	23	0	0	0	0	0
PHICHIT	0	0	0	0	0	0	0	0.00	9	0	3	0	440	0	0	0	0	0	78	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	0	0	0	0	0	0
UTHAI THANI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	5	0	7	0	277	0	0	0	1	0	47	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0
CHAI NAT	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	66	0	0	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	
Central Region*	9	0	2	0	0	1	0	0.03	104	0	362	0	9308	0	2	0	86	0	2424	1	42	0	4	0	0	4	0	0	150	0	852	0	0	0	0	0
Bangkok	5	0	0	0	0	0	0	0.00	34	0	157	0	2508	0	0	0	39	0	907	1	0	0	0	0	0	0	0	0	97	0	557	0	0	0	0	
ZONE 4	0	0	0	0	0	1	0	0.12	16	0	56	0	2094	0	0	0	9	0	369	0	1	0	0	0	0	0	0	0	2	0	66	0	0	0	0	
ANG THONG	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	8	0	194	0	0	0	0	0	16	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	
LOP BURI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	2	0	247	0	0	0	0	0	25	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	
NAKHON NAYOK	0	0	0	0	0	0	0	0.00	2	0	1	0	154	0	0	0	4	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	154	0	7	0	0	0	
NONHABURI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	20	0	309	0	0	0	1	0	77	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18	0	0	0	0	0	
P.NAKHON SAYUTHAYA	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	10	0	779	0	0	0	0	0	71	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	16	0	0	0	0	
PATUM THANI	0	0	0	0	0	1	0	0.52	1	0	14	0	371	0	0	0	3	0	155	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17	0	0	0	0	0	
SARABURI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SING BURI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	1	0	1	0	39	0	0	0	1	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ZONE 5	0	0	1	0	0	0	0	0.00	9	0	57	0	1737	0	1	0	12	0	269	0	40	0	4	0	0	4	0	0	17	0	41	0	0	0	0	
KANCHANABURI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	1	0	11	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
NAKHON PATHOM	0	0	0	0	0	0	0	0.00	2	0	11	0	539	0	1	0	3	0	65	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
PHETCHABURI	0	0	1	0	0	0	0	0.00	2	0	12	0	347	0	0	0	3	0	41	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	18	0	0	0	0	0	
PRACHUAP KHIRIKHAN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	2	0	26	0	481	0	0	0	5	0	83	0	17	0	2	0	0	2	0	0	17	0	16	0	0	0	0	
RATCHABURI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	7	0	356	0	0	0	1	0	79	0	20	0	2	0	0	2	0	0	7	0	0	0	0	0	0	
SAMUT SAKHON	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SAMUT SONGKHAM	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			

ตารางที่ 2 จำนวนผู้ป่วยสะสมด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวัง รายจังหวัด ประเทศไทย เดือนมิถุนายน 2564

REPORTING AREAS	MUMPS		RUBELLA		A.F.P.		CHICKENPOX		Hemorrhagic Conjunctivitis		ACUTE DIARRHEA		ENTERIC FEVER		HEPATITIS		PNEUMONIA		MALARIA		SCRUB TYPHUS		TRICHINOSIS		PULMONARY T.B.		STI		INSECTICID POISONING		
	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	NON POLIO APP	PENDING	NON POLIO APP	RATE	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	
NORTH-EASTERN REGION	19	0	0	0	0	0	0	0.00	174	0	1515	0	15977	0	7	183	0	3158	1	2	0	67	0	0	178	0	705	0	0	0	
ZONE 7	4	0	0	0	0	0	0	0.00	43	0	294	0	4682	0	0	20	0	1041	0	0	0	19	0	0	46	0	198	0	0	0	
KALASIN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	2	0	34	0	495	0	0	2	0	77	0	0	0	4	0	0	0	0	14	0	0	0	
KHON KAEN	4	0	0	0	0	0	0	0.00	21	0	102	0	1494	0	0	6	0	517	0	0	0	3	0	0	19	0	113	0	0	0	
MAHA SAKAKHAM	0	0	0	0	0	0	0	0.00	11	0	82	0	1129	0	0	10	0	176	0	0	0	0	0	0	0	36	0	0	0	0	
ROI ET	0	0	0	0	0	0	0	0.00	9	0	76	0	1564	0	0	2	0	271	0	0	0	12	0	0	27	0	35	0	0	0	
ZONE 8	0	0	0	0	0	0	0	0.00	18	0	168	0	2039	0	2	19	0	306	0	0	0	3	0	0	36	0	84	0	0	0	
Bung Kan	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	1	0	34	0	0	2	0	7	0	0	0	0	0	0	3	0	1	0	0	0	
LOEI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	4	0	17	0	442	0	1	6	0	45	0	0	0	2	0	0	0	12	0	0	0	0	
NAKHON PHANOM	0	0	0	0	0	0	0	0.00	6	0	53	0	529	0	0	1	0	67	0	0	0	0	0	0	13	0	30	0	0	0	
NONG BUA LAM PHU	0	0	0	0	0	0	0	0.00	1	0	16	0	111	0	0	2	0	31	0	0	0	0	0	0	2	0	5	0	0	0	
NONG KHAI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	5	0	16	0	384	0	0	6	0	41	0	0	0	0	0	13	0	22	0	0	0	0	
SAKON NAKHON	0	0	0	0	0	0	0	0.00	1	0	39	0	253	0	0	1	0	27	0	0	0	0	0	2	0	4	0	0	0	0	
UDON THANI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	1	0	26	0	286	0	1	1	0	88	0	0	0	1	0	0	3	0	10	0	0	0	
ZONE 9	8	0	0	0	0	0	0	0.00	74	0	344	0	4423	0	0	68	0	770	0	0	0	26	0	0	8	0	196	0	0	0	
BURI RAM	4	0	0	0	0	0	0	0.00	38	0	174	0	1628	0	0	44	0	281	0	0	0	11	0	0	1	0	84	0	0	0	0
CHAIYAPHUM	2	0	0	0	0	0	0	0.00	8	0	36	0	875	0	0	12	0	184	0	0	0	2	0	0	6	0	32	0	0	0	0
NAKHON RATCHASIMA	2	0	0	0	0	0	0	0.00	19	0	87	0	1441	0	0	11	0	244	0	0	0	9	0	0	0	0	66	0	0	0	0
SURIN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	9	0	47	0	479	0	0	1	0	61	0	0	0	4	0	0	1	0	14	0	0	0	0
ZONE 10	7	0	0	0	0	0	0	0.00	39	0	709	0	4833	0	5	76	0	1041	1	2	0	19	0	0	88	0	227	0	0	0	0
AMNAT CHAROEN	1	0	0	0	0	0	0	0.00	5	0	1	0	722	0	0	7	0	98	0	0	0	0	0	0	7	0	8	0	0	0	0
MUKDAHAN	1	0	0	0	0	0	0	0.00	8	0	19	0	508	0	0	8	0	64	0	0	0	0	0	0	1	0	4	0	0	0	0
SI SA KET	2	0	0	0	0	0	0	0.00	10	0	261	0	1483	0	4	32	0	392	1	1	0	10	0	0	45	0	110	0	0	0	0
UBON RATCHATHANI	3	0	0	0	0	0	0	0.00	12	0	408	0	1681	0	0	21	0	333	0	1	0	7	0	0	24	0	93	0	0	0	0
YASOTHORN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	4	0	20	0	439	0	1	8	0	154	0	0	0	2	0	0	11	0	12	0	0	0	0
Southern Region	4	0	0	0	0	0	0	0.00	73	0	311	0	3384	0	10	44	0	837	4	5	0	51	0	0	57	0	157	0	1	0	0
ZONE 11	1	0	0	0	0	0	0	0.00	30	0	116	0	1484	0	1	28	0	362	3	3	0	38	0	0	26	0	91	0	1	0	0
CHUMPHON	1	0	0	0	0	0	0	0.00	5	0	26	0	233	0	0	1	0	69	0	0	0	1	0	0	1	0	5	0	1	0	0
KRABI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	11	0	15	0	218	0	1	0	0	39	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
NAKHON SI THAMMARAT	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
PHANGNGA	0	0	0	0	0	0	0	0.00	1	0	21	0	104	0	0	0	0	11	0	0	0	9	0	0	2	0	1	0	0	0	0
PHUKET	0	0	0	0	0	0	0	0.00	6	0	13	0	410	0	0	6	0	58	0	0	0	0	0	0	0	0	31	0	0	0	0
RANONG	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	7	0	146	0	0	10	0	60	0	1	0	14	0	0	21	0	7	0	0	0	0
SURAT THANI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	4	0	34	0	365	0	0	11	0	125	3	2	0	14	0	0	2	0	46	0	0	0	0
ZONE 12	3	0	0	0	0	0	0	0.00	43	0	195	0	1900	0	9	16	0	475	1	2	0	13	0	0	31	0	66	0	0	0	0
NARATHIWAT	1	0	0	0	0	0	0	0.00	6	0	8	0	133	0	3	1	0	56	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
PATTANI	0	0	0	0	0	0	0	0.00	7	0	34	0	204	0	1	0	0	42	0	0	0	1	0	0	2	0	2	0	0	0	0
PHATTHALUNG	0	0	0	0	0	0	0	0.00	12	0	29	0	344	0	0	0	0	44	1	0	0	10	0	0	15	0	18	0	0	0	0
SATUN	0	0	0	0	0	0	0	0.00	3	0	28	0	305	0	0	2	0	15	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0
SONGKHLA	2	0	0	0	0	0	0	0.00	7	0	21	0	563	0	4	12	0	258	0	1	0	1	0	0	5	0	34	0	0	0	0
TRANG	0	0	0	0	0	0	0	0.00	4	0	7	0	94	0	0	1	0	6	0	0	0	1	0	0	0	0	6	0	0	0	0
YALA	0	0	0	0	0	0	0	0.00	4	0	68	0	257	0	1	0	0	54	0	1	0	0	0	0	9	0	2	0	0	0	0

Central Region* เขตภาคกลางนับรวมจังหวัดชัยนาท "PNEUMONIA ** = PNEUMONIA (ADMITTED)" *ผู้ป่วย AFP ที่มีอาการทางคลินิกเข้าได้กับปฏิกิริยาการพิจารณาของคณะกรรมการผู้เชี่ยวชาญของกระทรวงสาธารณสุข และศูนย์ข้อมูลทางระบาดวิทยา สำหรับเขตกรุงเทพมหานคร รวมรวมจากบันทึกรายงานผู้ป่วย (ราย 506) ของจังหวัด และศูนย์ข้อมูลทางระบาดวิทยา สำหรับเขตกรุงเทพมหานคร, 0" = NO CASE "-" = NO REPORT RECEIVED




กรมควบคุมโรค พยากรณ์โรคและภัยสุขภาพ รายสัปดาห์ ฉบับที่ 24/2564 (วันที่ 4 - 10 ก.ค.64)

การพยากรณ์โรคและภัยสุขภาพของสัปดาห์นี้ คาดว่าในช่วงนี้มีโอกาสจะพบผู้ป่วยโรคไข้หูดับเพิ่มขึ้น เนื่องจากปัจจัยแวดล้อมและวัฒนธรรม การรับประทานอาหาร จึงขอเตือนให้ประชาชนระมัดระวังการป่วยโรคไข้หูดับ โดยเฉพาะในภาคเหนือ และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งผู้มีโอกาส ติดเชื้อ ได้แก่ ผู้ที่สัมผัสกับหมูที่ติดเชื้อ เช่น ผู้เลี้ยงสัตว์ คนทำงานโรงฆ่าสัตว์ ผู้จำหน่ายเนื้อสัตว์ คนชำแหละเนื้อหมู และผู้ที่รับประทาน เนื้อหมูดิบ เป็นต้น นอกจากนี้ กลุ่มเสี่ยงที่ได้รับเชื้อแล้วมีอาการรุนแรง ได้แก่ ผู้ป่วยโรคพิษสุราเรื้อรัง ผู้ที่เป็นโรคเบาหวาน ไต มะเร็ง หัวใจ เป็นต้น

กรมควบคุมโรค จึงขอแนะนำวิธีป้องกันโรคไข้หูดับ คือ 1.ผู้ที่เลี้ยงสุกร ควรใส่รองเท้าและถุงมือทุกครั้งที่ทำงานในคอกสุกร ล้างมือ ทุกครั้งหลังสัมผัสสุกร และหลีกเลี่ยงการจับซากสุกรที่ตายด้วยมือเปล่า 2.ผู้ที่ทำงานในโรงงานฆ่าสัตว์ ควรสวมใส่เสื้อและกางเกงที่ปิดมิดชิด รองเท้าบูทและถุงมือ เพื่อหลีกเลี่ยงการสัมผัสกับสุกรโดยตรง ไม่หยิบจับอาหารเข้าปากขณะปฏิบัติงาน 3.ผู้จำหน่ายเนื้อสัตว์ ควรจำหน่าย เนื้อหมูที่มาจากโรงฆ่าสัตว์ที่ได้มาตรฐาน ทำความสะอาดแผงด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อทุกวันหลังเลิกขาย และเก็บเนื้อหมูที่จะขายในอุณหภูมิ ที่ต่ำกว่า 10°C 4.ผู้บริโภคควรรับประทานหมูที่ปรุงสุกเท่านั้น

DDC
กรมควบคุมโรค
Department of Disease Control

สำนักสื่อสารความเสี่ยง
และพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ
Bureau of Risk Communication
and Health Behavior Development




สายด่วน
กรมควบคุมโรค
1422

สมัครและติดตามรายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ : https://wesr-doe.moph.go.th/wesr_new/

รายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์



ปีที่ 52 ฉบับที่ 26 : 9 กรกฎาคม 2564 Volume 52 Number 26: July 9, 2021

กำหนดออก : รายสัปดาห์

ส่งบทความ ข้อคิดเห็น หรือพบความคลาดเคลื่อนของข้อมูล

กรุณาแจ้งมายัง กลุ่มเผยแพร่วิชาการ กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค

E-mail: weekly.wesr@gmail.com, panda_tid@hotmail.com

จัดทำโดย

กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค ชั้น 3 อาคาร 10 ตึกกรมควบคุมโรค ถนนติวานนท์ อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี 11000 โทร. 0-2590-3805
Division of Epidemiology, Department of Disease Control, Ministry of Public Health, Tel (66) 2590-3805
Floor 3, Building 10, Department of Disease Control, Tiwanon Road, Mueang Nonthaburi District, Nonthaburi Province, Thailand, 11000